
Determina n. 39 del 25/05/2021  Pag. 1 a 5 

 

 

 

  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 
E-MAIL 

comune@pec.comune.male.tn.it 
 

 

 

COPIA  

 

 

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO  

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N. 39 / RAG DEL 25/05/2021  

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: ACCERTAMENTO ENTRATA PER SOVRACANONE ANNUO DOVUTO 

DALLA SOCIETA’ CONCESSIONARIA RABBIES ENERGIA SRL – 

ANNO 2021 E CONGUAGLIO ANNO 2020.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

• gli impianti idroelettrici che producono energia elettrica sono soggetti al pagamento del 

sovracanone rivierasco  a favore delle province e dei comuni compresi fra la presa e la 

restituzione degli impianti, ai sensi dell’art. 53 del Testo Unico delle disposizioni di legge sulle 

acque ed impianti elettrici approvato con R.D. 11/12/1933, n.ro 1775 e normativa seguente; 

• con Determinazione del Dirigente del Servizio Utilizzazione delle acque pubbliche 24  luglio 

2009, n. 120 è stata rilasciata alla Società Trentino Energia S.p.A. con sede in Trento la 

concessione di derivazione d’acqua dal torrente Rabbies, prelevandola dallo scarico della 

centrale idroelettrica dei Comuni di Rabbi e Malè, della portata media annua continua di l/s 

1318,70 con un massimo di 2500,00 l/s per produrre, sul salto di m. 162,62 la potenza media 

annua di kw.; 



• con successiva determinazione 6 agosto 2010, n. 101 la società Rabbies Energia 2 S.r.l. (ora 

Rabbies Energia S.r.l.) con sede in Malè è stata riconosciuta titolare del diritto di derivazione 

sopra citato; 

• la concessione in argomento è subordinata alla corresponsione al Comune di Rabbi e al Comune 

di Malè del sovracanone annuo dovuto ai sensi dell’art. 53 del T.U. 11.12.1933 n. 1775 e s.m a 

favore dei comuni rivieraschi, per ogni kW di potenza nominale concessa (pari a kW 2.102,42);    

• i medesimi Comuni di Rabbi e di Malè di comune accordo hanno individuato nel 50% ciascuno 

la percentuale per la ripartizione del sovracanone rivierasco di che trattasi; 

• con Decreto del Direttore dell’Agenzia del Demanio del 4 dicembre 2019 con il quale la misura 

del canone previsto dall’art. 2, primo comma, della Legge  22 dicembre 1980, n.ro 925, viene 

elevata per il periodo dal 1^ gennaio 2020 al 31 dicembre 2021 ad Euro 5,87 per ogni chilowatt 

di potenza nominale concessa per le derivazioni  d’acqua, a scopo di produzione idroelettrica, 

con potenza nominale media annua superiore a chilowatt 200 e non eccedente il limite di 

chilowatt 3000; 

 

Richiamata la precedente determinazione n. 45 di data 23 aprile 2020, con la quale si provvedeva 

all’accertamento dell’entrata per sovra canone annuo dalla Società concessionaria Rabbies Energia 

Srl anno 2020; 

 

Verificato che la liquidazione delle quote annuali anno 2020 è stata redatta utilizzando come 

misura del canone quella fissata con Decreto del Direttore dell’Agenzia del Demanio del 6 

dicembre 2017 periodo dal 1^ gennaio 2018 al 31 dicembre 2019 pari ad Euro 5,78 anziché quella 

fissata con Decreto del Direttore dell’Agenzia del Demanio del 4 dicembre 2019 periodo dal 1^ 

gennaio 2020 al 31 dicembre 2021 pari ad Euro 5,87; 

 

Ritenuto quindi opportuno procedere al conguaglio del sovracanone rivierasco per la derivazione 

d’acqua ad uso idroelettrico dal torrente Rabbies dovuto per l’anno 2020 quantificato in Euro 94,60, 

così come risultante dal prospetto seguente: 

 
TITOLARE CONCESSIONE:

DATA CONCESSIONE

POTENZA NOMINALE

COMUNI RIVIERASCHI:

PERCENTUALE ATTRIBUITA:

ANNO GIORNI POTENZA NOMINALE CANONE TOTALE

2020 365 2102,42 5,87 12.341,21                     

12.341,21                     

6.170,61                       

6.076,00                       

94,60                            

 QUOTA GIA' SALDATA NELL'ANNO 2020

DIFFERENZA A CONGUAGLIO

QUOTA SPETTANTE AL COMUNE DI MALE'

TOTALE CANONI

RABBIES ENERGIA  S.R.L.

24/07/2009

2102,42

COMUNE DI MALE' E COMUNE DI RABBI

50%

 
 

Verificata la liquidazione delle quote annuali dovute dalla Società Rabbies Energia srl e 

quantificata in Euro 6.170,61.- così come risultante dal seguente prospetto: 
 

TITOLARE CONCESSIONE:

DATA CONCESSIONE

POTENZA NOMINALE

COMUNI RIVIERASCHI:

PERCENTUALE ATTRIBUITA:

ANNO GIORNI POTENZA NOMINALE CANONE TOTALE

2021 365 2102,42 5,87 12.341,21                     

12.341,21                     

6.170,61                       QUOTA SPETTANTE AL COMUNE DI MALE'

TOTALE CANONI

RABBIES ENERGIA  S.R.L.

24/07/2009

2102,42

COMUNE DI MALE' E COMUNE DI RABBI

50%

 
 

Ritenuto opportuno procedere all’accertamento della suddetta entrata pari ad € 6.265,21.- di 

competenza del bilancio di previsione dell’esercizio 2021, nel rispetto del principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al D.Lgs 118/2011;  
 

Considerato che, in esecuzione della Legge provinciale 09.12.2015 n. 18, dal 1 gennaio 2016 gli 

Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei principi generali 



previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., e in particolare, in aderenza al principio generale 

n. 16 della competenza finanziaria, in base al quale le obbligazioni attive e passive giuridicamente 

perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con imputazione all'esercizio finanziario nel 

quale vengono a scadenza;  

 

Atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica  la scadenza 

dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile; 

  

Dato atto che la suddetta entrata è esigibile entro il 30 giugno 2021; 

  

Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 

118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 

2 della Legge 05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare di data 30 novembre 

2020 n. 39, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 

giugno 2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 29.03.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2021 e triennale 2021-2023; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 46 del 06.04.2021, esecutiva a sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai 

centri di responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2021-2023; 

−  il decreto sindacale n. 2 del 7 gennaio 2021, prot. n. 184/3.4, con il quale è stato conferito 

l’incarico di Capo Ufficio Ragioneria e Tributi per  il quadriennio 2021-2024; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Di accertare, per le motivazioni in premessa esposte, l’entrata a titolo di sovracanone 

rivierasco per la derivazione d’acqua ad uso idroelettrico dal torrente Rabbies conguaglio 

anno 2020 titolata alla Società Rabbies Energia S.r.l., pari a complessivi Euro 94,60.-.   

2. Di accertare, per le motivazioni in premessa esposte, l’entrata a titolo di sovracanone 

rivierasco per la derivazione d’acqua ad uso idroelettrico dal torrente Rabbies anno 2021 

titolata alla Società Rabbies Energia S.r.l., pari a complessivi Euro 6.170,61.-. 

 

3. Di introitare l’entrata  di cui ai punti 1. e 2. pari a complessivi Euro 6.265,21 con 

imputazione agli esercizi finanziari in cui la stessa risulta esigibile, così come indicato nel 

prospetto a margine della presente determina. 

 

4. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex art. 8 del D.P.R. 

24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 



Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il 

solo ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 

giorni ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché artt. 244 e 

245 del D.Lgs. 12.04.2010, n. 163 e s.m. 

 

5. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

6. Di dare atto che la presente determina: 

 è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Economico Finanziario. 

 

 

  

 

 

Malé lì, 25/05/2021  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to dott.ssa Daniela Bezzi  



 

 

 

Visto di regolarità Contabile con attestazione di copertura finanziaria espresso ai sensi dell'art. 5 del 

Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale  n.26 del 30 

giugno 2016, con richiamo al prospetto finanziario esposto nel dispositivo della presente 

determinazione. 

 

   

 

E/U Esercizio 

esigibilità 

Desc. Capitolo Capitolo Risorsa Impegno 

Accertamento 

Importo 

E 2021 CAP 9821/0 - 

SOVRACCANONI SULLE 

CONCESSIONI DI 

DERIVAZIONI D'ACQUA A 

SCOPO IDROELETTRICO 

30100.03.0009821000 29447 6.265,21 

 

Malé lì, 25/05/2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  dott.ssa Daniela Bezzi  

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo  

 

Malè,  25/08/2021  

Il Segretario comunale  

dott. Giorgio Osele  


